della ragione;⁴⁴ per l'altro risultava funzionale in sede etica alla distinzione tra due diversi tipi di eccellenza, rispettivamente delle virtù dianoetiche (sapienza, assennatezza, memoria ecc.), espressione diretta del *logos*, e delle virtù etiche (moderazione, giustizia, coraggio ecc.), prodotte mediante la sottomissione della componente non intrinsecamente razionale dell'anima ai dettami del *logos*.⁴⁵

2. Gli stoici asseriscono la volontarietà del *pathos* (vedi § 2). Per i peripatetici il *pathos*, poiché avviene naturalmente nella parte irrazionale dell'anima, si verifica in modo indipendente dalla volontà di chi patisce; piuttosto la volontà si manifesta nel moderare e non nell'originare i *pathē* (*Tusc.* 3,71):

contra dicuntur [sc. Peripatetici] haec: quis tam demens, ut sua uoluntate maereat? natura adfert dolorem [...]; premit [sc. dolor] enim atque instat, nec resisti potest.

«Sollevano le seguenti obiezioni [sc. i peripatetici]: chi è tanto pazzo da affliggersi di sua propria volontà? la natura arreca il dolore [...]; preme [sc. il dolore], incalza, e non è possibile opporre resistenza».

3. Mentre gli stoici tendono all'*apatheia*, cioè a estirpare in modo radicale le passioni, i peripatetici mirano alla *metriopathia*, cioè ad armonizzare vicendevolmente le passioni mediante una visione corretta della vita buona; in tal senso le passioni rappresenterebbero non soltanto strumenti di virtù, ma parti costitutive dell'agire virtuoso (*Tusc.* 4,38 e 42):

quocirca mollis et eneruata putanda est Peripateticorum ratio et oratio, qui perturbari animos necesse dicunt esse, sed adhibent modum quendam, quem ultra progredi non oporteat.
qui enim uitiis modum apponit, is partem suscipit uitiorum; quod cum ipsum per se odiosum est, tum eo molestius, quia sunt in lubrico incitataque semel proclui labuntur sustinerique nullo modo possunt.

⁴⁴ Vedi Frede, 1986, p. 98.

⁴⁵ Per la distinzione tra virtù dianoetiche ed etiche vedi per esempio Aristotele *eth. Nic.* 1103a3-7; *ma. mor.* 1185b5-8 e Cicerone *fin.* 5,36.

«Perciò la dottrina e il linguaggio dei peripatetici devono essere considerati molli e senza nerbo: essi asseriscono che le passioni insorgono necessariamente, ma vi attribuiscono un limite che non bisogna oltrepassare.

Chi pone un limite ai vizi abbraccia la causa dei vizi: cosa di per sé odiosa, ma tanto più molesta, perché i vizi si trovano su di un terreno sdruciollevole e una volta eccitati scivolano giù e non si possono più arrestare in alcun modo».